
Asociaţia Naţională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acordarea calificativelor de verificare a evaluatorilor autorizați care au fost 

inspectați în cursul trimestrului  I 2023 și aplicarea măsurilor corective 

corespunzătoare 

 

 Având în vedere Referatul Comisiei de verificare și monitorizare aprobat pe cale 

electronică în luna aprilie 2023, 

 În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri 

în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare și al art. 21 din Procedura de verificare și monitorizare a calităţii 

activităţii de evaluare, aprobată prin Hotărârea Consiliului director nr. 89/2020,  

Consiliul director al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. – Se acordă calificativele de verificare a evaluatorilor autorizați care au fost 

inspectați în cursul trimestrului I 2023, precum și măsurile corective profesionale, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Măsura corectivă profesională aplicată în cazul obținerii calificativului C 

constă în efectuarea a 8 ore de pregătire profesională suplimentară de către membrii titulari 

inspectați, respectiv de către membrii titulari care își desfășoară activitatea de evaluare ca 

angajat sau colaborator exclusiv al membrilor corporativi care au făcut obiectul inspecției.  

(2) Măsura corectivă profesională aplicată în cazul obținerii calificativului D constă în 

efectuarea a 16 ore de pregătire profesională suplimentară de către membrii titulari inspectați, 

respectiv de către membrii titulari care își desfășoară activitatea de evaluare ca angajat sau 

colaborator exclusiv al membrilor corporativi care au făcut obiectul inspecției. 

Art. 3. – Calificativele de verificare și măsurile corective profesionale vor fi 

comunicate individual membrilor corporativi/titulari care au făcut obiectul inspecției. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ şi pe pagina web a 

Asociaţiei și intră în vigoare la data publicării pe pagina web. 

 

Preşedintele Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Radu Călin Timbuș 

 

 

 

 

 

                     

Data: 10 mai 2023 

Nr. 35 



Anexa la HCD nr. 35/2023 

 

Lista calificativelor de verificare a evaluatorilor autorizați, care au fost inspectați în 

cursul trimestrului I 2023 

 

NR. 

CRT. 

MEMBRU 

CORPORATIV / 

TITULAR INSPECTAT 

ORAȘUL CALIFICATIV* 
MĂSURA 

CORECTIVĂ* 

OBSERVAȚII 

1.  
RANJA CRISTINEL 
NICOLAE 

TARGU NEAMT    

2.  BORDEIANU ALEXANDRU ROMAN    

3.  RADUCU ECATERINA 
DROBETA-

TURNU 
SEVERIN 

   

4.  BACIU DANIELA  BUZAU    

5.  CALAPOD ADRIAN BACAU    

6.  PATRAS IONUT ROMAN    

7.  RUGINA GRIGORE TOPLITA    

8.  AMARITEI MIRELA TECUCI    

9.  ENE RAUL CATALIN ORADEA    

10.  LAZEA LIVIA ALESD    

11.  RUS ANA ELISABETA LUDUS    

12.  
COSTINAS GEORGE 
MIRCEA 

ALBA IULIA    

13.  MUNTEANU RADU MIHAI AGIGEA    

14.  
NECHIFOR EDUARD 
EMANUEL 

IASI    

15.  NEOVAL SERVICES SRL TULCEA    

16.  
STANA NICOLAE (in locul 
STN EVAL SERV SRL care 
s-a retras) 

TARGU JIU    

17.  BUMB VASILE CLAUDIU GHERLA    

18.  GATAG SERV SRL CONSTANTA    

19.  LEAHU IOAN REDIU    

20.  BASOV ELENA GALATI    

21.  PAUN CONSTANTIN BRASOV    

22.  DUDA TOADER TECUCI    

23.  GORGHIU GEORGETA ADJUD    

24.  D.D.M. PRO VALUE SRL BUCURESTI    

25.  NEGULEI ELENA BUCURESTI    

26.  CONFIDENT AUDIT SRL TIMISOARA    

27.  ULERIU GINA TATIANA BACAU    

28.  PHG CONSULTING SRL CLUJ-NAPOCA    

29.  DEIAC ANCA CLUJ-NAPOCA    

30.  ASCENDENT GEVAL SRL PLOIESTI    

31.  
MURARU BOGDAN 
ANDREI 

IASI    

32.  BOARIU MIHAI CIPRIAN BOTOSANI    

33.  SCURTU IONUT CRISTIAN BRAILA    



NR. 

CRT. 

MEMBRU 

CORPORATIV / 

TITULAR INSPECTAT 

ORAȘUL CALIFICATIV* 
MĂSURA 

CORECTIVĂ* 

OBSERVAȚII 

34.  
MANDROIU ANDREEA 
RUXANDRA 

PLOIESTIORI    

35.  MANGU SORIN IULIU PETROSANI    

36.  POTARNICHE MIRCEA BUCURESTI    

37.  PAPER MAZE SRL TIMISOARA    

38.  SEVAL CERTEX SRL PLOIESTI    

39.  NITESCU DAN NISTOR IASI    

40.  ANDOR MIRCEA ORADEA    

41.  NEIL ANALITIC SRL  ARAD    

42.  MIREVAL SRL 
RAMNICU 
VALCEA 

   

43.  MARORY SRL BRASOV    

44.  OGREZEANU ADRIANA BUCURESTI    

45.  STRATU DAN AURELIAN GHIRODA    

46.  MANEA LUCICA FOCSANI    

47.  MORAR MATEI SANPETRU    

48.  RUSU LAURA GABRIELA ROMAN    

49.  BALU VIOREL RESITA    

50.  POPESCU ANDRA ELENA IASI    

51.  PRICOPOAIA LENUTA FALTICENI    

52.  
RADOIU CRISTINA 
ANDREEA 

FAGARAS    

53.  DUMITRESCU NICOLETA RASNOV    

54.  POPA COSMIN VIOREL SIBIU    

55.  ROMEXVAL SRL TIMISOARA    

56.  CONIAC MIHAI VICTOR FOCSANI    

57.  VORNICOGLU VASILE FOCSANI    

58.  ATRIS ADVISORY SRL BRASOV    

59.  
RIGHT BRAINERS' CREW 
SRL 

TIMISOARA    

60.  CRETU DANIELA CONSTANTA    

61.  MITRAN DAN CONSTANTA    

62.  
MARCU BOGDAN 
GABRIEL 

BUCURESTI    

 

* Calificativele de verificare și măsurile corective profesionale se comunică individual. 

 

 

 

 

 

 


